
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-79

L'anno 2018 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DELL’  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE   E  DI 
ESECUZIONE  ALL’  ING.  CRISTIAN  SALVESTRI,  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEL  FRONTE  FRANOSO  IN  LOCALITA’  S.TA  BRASILE,  GENOVA 
BOLZANETO – 2° LOTTO – 2° STRALCIO.  
(C.U.P.- B39H12000540001/C.I.G. ZDE25CO7B7 - GULP. 12394.

Adottata il 11/12/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

11/12/2018                                                        PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-79

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELL’  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE   E  DI 
ESECUZIONE  ALL’  ING.  CRISTIAN  SALVESTRI,  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEL  FRONTE  FRANOSO  IN  LOCALITA’  S.TA  BRASILE,  GENOVA 
BOLZANETO – 2° LOTTO – 2° STRALCIO.  
(C.U.P.- B39H12000540001/C.I.G. ZDE25CO7B7 - GULP. 12394.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile del Procedimento Giorgio Grassano

Premesso:
- che con D. G. C.  121 del 21/6/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il pro -
getto definitivo dei lavori di messa in sicurezza del dissesto franoso in località Genova Bol-
zaneto – 2° lotto – 2° stralcio, redatto dalla Struttura Geotecnica e Idrogeologia della Dire-
zione Lavori Pubblici - Area Tecnica per una spesa complessiva di Euro 500.000,00; 

Considerato:
-  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso urgen-
temente necessario individuare un tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affida-
re l’incarico progettazione esecutiva dell’intervento in questione e di Direttore Operativo 
con specifico riguardo al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecu-
zione, relativamente all’appalto sopra citato;

- che vista l’urgenza per l’espletamento del suddetto incarico, il Responsabile Unico del 
Procedimento ha individuato l’ing. Cristian Salvestri per la progettazione e  il coordinamen-
to della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (iscritto all’elenco dei professioni-
sti di fiducia del Comune di Genova approvato con DGC 709/2004), scegliendolo in base 
ai principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, avendo a tal conto provveduto  
ad una ricerca di mercato, antecedente la comunicazione della  Direzione Affari Giuridici 
del 25/5/18 prot. 179848,  facente riferimento all’obbligo di passare da ME.P.A.( Ing. Sal-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vestri aggiudicatario, Ing. Biasotti offerta € 12.995,00 ed Ing. Denari offerta € 12.700,00)  
nel maggio 2017 i cui esiti sono agli atti della Struttura Idrogeologia e Geotecnica;

-  che l’ing. Cristian Salvestri,  legale rappresentante dello studio I.G.A.  INGEGNERIA - 
GEOLOGIA  -  ARCHITETTURA  STUDIO  ASSOCIATO,  codice  fiscale  SLVC-
ST73E20I693H, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 7684A, 
con sede legale in Viale Dante, 97/1, 16039 Sestri Levante - (tel/fax studio: 0185 42052, 
cell.  328 8212602 e-mail:  studioiga@yahoo.it,  pec:  cristian.salvestri@ingpec.eu), Partita 
IVA 01329930992, con atto d’impegno allegato quale parte integrante, ha fornito l’imme-
diata disponibilità ad assumere l’incarico per la progettazione esecutiva e  del coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione prevedendo un onorario pari  
a Euro 9.922,00 oltre Cassa Ingegneri al 4 % ( Euro 396,88) e I.V.A. al 22 % (2.270,15 
euro) per un importo complessivo di euro 12.589,03 (dodicimilacinquecentottantanove/ze-
rotre).

Preso atto:

- che sono in corso, relativamente al Professionista affidatario, gli accertamenti di legge in 
ordine al possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e che, ai sensi dell’art.  
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 cit., gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci dopo 
l’espletamento con esito positivo delle suddette verifiche.

Che con determinazione dirigenziale n. 2018/180.2.0/33 del 18.07.2018 è stato assunto un 
mutuo flessibile per un importo di euro 494.729,52

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt.107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L. vo n.267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L. vo 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento dell’incarico progettazione 
esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016,  dei “Lavori di messa in sicurezza 
del dissesto franoso in località Genova Bolzaneto – 2° lotto – 2° stralcio,” ,  all’Ing. Cristian 
Salvestri, legale rappresentante dello studio I.G.A. INGEGNERIA - GEOLOGIA - ARCHI-
TETTURA STUDIO ASSOCIATO,codice  fiscale  SLVCST73E20I693H,  iscritto  all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 7684A, con sede legale in 7684Aia Dante,  
97/1, 16039 Sestri Levante - (tel/fax studio: 0185 42052, cell. 328 8212602 e-mail: studioi-
ga@yahoo.it,  pec:  cristian.salvestri@ingpec.eu),  Partita IVA 01329930992 (Cod .  Benf. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:cristian.salvestri@ingpec.eu
mailto:studioiga@yahoo.it
mailto:studioiga@yahoo.it
mailto:cristian.salvestri@ingpec.eu
mailto:studioiga@yahoo.it


51530), per un importo di Euro 9.922,00 oltre Cassa Ingegneri al 4 %  (396,88 euro) e  
I.V.A. al 22 % (2.270,15 euro) per un importo complessivo di euro 12. 589,03 (dodicimila-
cinquecentottantanove/zerotre), come da schema disciplinare di incarico sottoscritto per 
accettazione dal professionista , allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale;

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.589,03 al capitolo 75024 c.d.c. 3400.8.05 
“  Manutenzione Strade  – Manutenzione Rivi  e Canalizzazioni“ del  Bilancio 2018 C.O. 
60018.2.3 - Crono 2018/212 - P.d.C. 2.2.1.9.12 (IMPE 2019/955);

3) di dare atto che la somma di Euro 12.589,03 è finanziata con quota di mutuo flessibile 
già contratto nell’esercizio 2018;

4) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) all’esito positivo 
delle verifiche in corso;

5) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento 
per il conferimento di incarichi approvato con Deliberazione G.C. N° 250/2007, così come 
modificato con Deliberazione G.C. 162/2008 e Deliberazione G.C. 215/2015, in quanto ri-
compreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4 lett. a, del Regolamento medesimo, es-
sendo conferito ai sensi del Decreto Legislativo 18.04.2016 n° 50; 

6) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici per la liquidazione dell’onorario dell’Ing. 
Cristian Salvestri mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento; 

7) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici – Struttura di Staff Geotecnica e 
Idrogeologia agli adempimenti relativi alla stipula del contratto conseguente agli atti di cui 
al precedente punto 1), in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Rego-
lamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisi-
zione in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazio-
ne degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Ap-
paltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

8) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Leg-
ge n°266/2005 (legge finanziaria 2006); 

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-79
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DELL’  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE   E  DI 
ESECUZIONE ALL’ ING. CRISTIAN SALVESTRI, DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DEL  FRONTE  FRANOSO  IN  LOCALITA’  S.TA  BRASILE,  GENOVA  BOLZANETO  –  2° 
LOTTO – 2° STRALCIO.  
(C.U.P.- B39H12000540001/C.I.G. ZDE25CO7B7 - GULP. 12394.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


